


Decalogo o lista concettuale

Equilibrio di bilancio

Variazioni programmazione richiamate nell’atto

Variazione programmazione finanziaria 175 tuel

Variazione peg

Delibera e mantenimento del bilancio in pareggio

Due dubbi:

1) Le motivazioni, 400.000 euro per somma urgenza sembrano tante, e poi la somma urgenza
cambia gli atti di programmazione ? Dipende ovviamente dal tipo di attività immagino. Non ho
chiaro cosa provoca la somma urgenza, cioè andiamo nel caso dei debiti fuori bilancio 194 tuel
? E questi riportati in contabilità come cambiano (se li cambiano) gli atti di programmazione es
dup bilancio previsionale ecc? (Ho visto qualche relazione dei revisori e non mi sembra che ciò
accada)

Un caso di somma urgenza potrebbe esser sicurezza ponti dopo il caso Genova:

Ulteriori risorse per il monitoraggio ponti e piano neve

Il Presidente della Provincia xxxxxxxxx, con proprio decreto d’urgenza, ha approvato una
variazione al Bilancio di Previsione della Provincia 2018 per stanziare ulteriori risorse volte a
rafforzare la sicurezza della viabilità sul territorio. Il provvedimento verrà proposto alla ratifica
del Consiglio Provinciale entro le prossime settimane.

2) Se non siamo in somma urgenza, trovo tra le motivazioni che portano ad una modificazione
del piano opere e poi finanziario l’assegnazione di più risorse ad uno specifico progetto da parte
della Regione o fondi comunitari (es 2 000 000), dove i 400.000 potrebbero essere la
compartecipazione provinciale.(il totale delle opere si modificherebbe per 2 400 00 o 1 600 000
+ 400 000 )

Se questo è vero però’ poi mi cambia il bilancio, magari mi torna in equilibrio ma non è invariato
di sicuro (credo)



Sotto trovate una bozza di atto e un idea di modifica del bilancio come da loro proposto.

Però faccio fatica a trovare qualcosa di simile on line da altre amministrazioni.

https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/variazioni-al-bilancio-di-previsione-2020-2022

PROVINCIA DI XXXXX

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

DEL XXXXX REP GEN XXXX ATTI  N. XXXXXXX

IL SINDACO METROPOLITANO/PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/variazioni-al-bilancio-di-previsione-2020-2022


Assistito dal Segretario Generale, dottor XXXXXXX

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati;

VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. XXXXX   del XXXXXXX avente ad oggetto
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 20XX-20XX”;

VISTA la Legge n. 56/2014 ;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana/ Presidente della provincia

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai
sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di approvare l’allegato, parte integrante del presente provvedimento, composto da n. xxxx
pagine;
4) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto.

IL SINDACO METROPOLITANO

DIREZIONE PREPONENTE : DIREZIONE XXXXX: SETTORE PROGRAMMAZIONE
CONTROLLO E TRASPARENZA

OGGETTO:VARIAZIONE AL DUP PARTE E AL BILANCIO DI PREVISIONE PER NUOVO
INVESTIMENTO NON PREVISTO IN PROGRAMMAZIONE PER SICUREZZA E VIABILITA’ A
SEGUITO DI NUOVE RISORSE REGIONALI  COME DA CONVENZIONE ALLEGATA

Con decreto n. XXXX del XXXXX il Sindaco metropolitano ha adottato la prima variazione al
Programma triennale dei lavori pubblici 20XX-20XX e dell’elenco annuale 20XX, approvato in
via definitiva dal Consiglio metropolitano con deliberazione di approvazione del Dup
20XX-20XX, n. XX  del XXXX.



Tale variazione è stata richiesta con nota del XXXXXXX (prot. n. XXXXX) dal Direttore del
Settore Progettazione e manutenzione strade (XXXXXX). Come specificato nella relazione
tecnica del decreto n.XXXX, la richiesta di variazione riguarda l’importo finale dell’opera
“XXXXXXXXXXXXXXX” che passa da € 2.000.000 a € 2.400.000 con un incremento di €
400.000 per effetto di quanto convenuto ai punti 5 e 6 dello schema del secondo atto integrativo
(approvato con decreto sindacale n. XXXXXXdel XXXXXX) dell’Accordo di programma per la
definizione ed il coordinamento degli interventi conseguenti alla realizzazione degli insediamenti
commerciali previsti nel Comune di XXXXXXXXXX . La variazione deriva da quanto pattuito
nella Convenzione per l’esercizio delle funzioni di stazione appaltante per la realizzazione del
XXXXXXXXXXXXXXXX infrastruttura strategica di preminente interesse nazionale. Tali
maggiori spese pari a € 400.000 sono coperte sul triennio 20XXX -20XX da contributi agli
investimenti così distribuiti:

• annI 20XX: per € 400.000  (di cui: € 2.000.000 da Regione );

Il Collegio dei Revisori dei conti, con nota del XXXXX (prot. XXXXXX), ha rilasciato parere
favorevole sulla proposta di variazione al Bilancio di previsione 20XX-20XX  di competenza e
cassa.
Nella seduta del XXXXXX, con deliberazione n. XX, il Consiglio metropolitano ha quindi
approvato:

• la variazione al Bilancio di previsione 20XX-20XXX di competenza e di cassa per la prima
annualità
2018;
• le variazioni al Dup 20XXX-20XX – Sezione Operativa (SeO), con riferimento:
- alle previsioni contenute nella SeO – parte prima, del Programma 10.5 corrispondente alla
parte spesa per Missioni e Programmi del Bilancio di previsione 2018-2020 (come definita
nell’Allegato 9



Pagina 3
IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 186332/5.4/2018/1
al D.Lgs. 188/2011);
- ai dati finanziari riferiti all’opera “Potenziamento della strada provinciale n. 103 – Antica di
Cassano – viabilità di accesso al centro intermodale di Segrate – 1° lotto – 2° stralcio” contenuti
nelle schede del Piano triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018, di cui
alla
SeO – parte seconda.

Ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, occorre pertanto recepire nel Peg 2018-2020 le
variazioni così
approvate dal Consiglio metropolitano, attraverso la creazione di nuovi capitoli di Entrata (Titolo
4° – Entrate in conto capitale – Tipologia 200: Contributi agli investimenti) e Spesa (Missione
10: Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05: Viabilità e infrastrutture stradali - Titolo 2° -
Spese in conto capitale) da assegnare al Settore Progettazione e manutenzione strade (codice
Cdr ST105) dell’Area Pianificazione territoriale generale delle reti infrastrutturali e servizi di
trasporto pubblico (codice Cdr AA011) pe la realizzazione dell’Ob. n. 16028 – Programma 10.5.
I nuovi capitoli di Entrata e Spesa sono indicati in dettaglio nell’allegato “A” parte integrante e
sostanziale al presente decreto, con evidenza dell’importo dei relativi stanziamenti di
competenza previsti per le annualità 2018 e 2019, e di cassa per la sola annualità
2018.

Si precisa che dal Settore Progettazione e manutenzione strade non è pervenuta alcuna
richiesta di variazione alla parte programmatica del Peg 2018-2020 approvato il 18/07/2018 con
decreto n. 172, che pertanto non subisce variazioni nella parte obiettivi, essendo l’opera già
prevista nel Piano di realizzazione
dell’Ob. n. 16028 del Peg 2018-2020 dell’Area Pianificazione territoriale generale delle reti
infrastrutturali e
servizi di trasporto pubblico (codice Cdr AA011) – Settore Progettazione e manutenzione strade
(codice Cdr
ST105) - Programma 10.5.

Per il presente atto sussiste obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale ‘Amministrazione
Trasparente’ ai sensi ai sensi del D.Lgs. 33/2013 - Testo Unico sulla Trasparenza, come
modificato dal dlgs 97/2016, sottosezione livello 1: 'Performance' - sotto-sezione livello 2 'Piano
della performance';
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.



DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di
previsione finanziario 20XXX-20XX, così come riportate nell’allegato n. 1;

2. di dare atto che, a seguito della dichiarazione del Responsabile del settore Avvocatura,
risulta da riconoscere un debito fuori bilancio relativo Ordinanza del Tar Veneto nr 360
del 2020, per un importo di euro 1.196,00, che trova copertura alla voce oneri
straordinari di parte corrente già prevista a bilancio alla missione 01 – programma 03;

3. di dare atto che le gestioni di competenza ed in conto residui, a seguito delle variazioni
sopra descritte, risultano in equilibrio e quindi non risulta necessario adottare in questa
sede ulteriori provvedimenti;

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di
mantenere il bilancio di previsione in pareggio;

5. di approvare il piano delle alienazioni, così come aggiornato dall’U.C. Patrimonio,
(allegato n. 2);

6. di approvare, altresì, le variazioni/integrazioni al DUP, al programma triennale dei lavori
pubblici e al piano degli acquisti nelle parti interessate dalle variazioni stesse e con le
motivazioni in premessa esposte;

7. di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di
entrate a specifica destinazione per esigenze ordinarie di cassa) e 222 (anticipazioni di
tesoreria);

8. di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare
interventi concernenti spese correnti di carattere ordinario;

9. di autorizzare, in relazione al piano delle alienazioni, valorizzazioni ed acquisizioni
immobiliari, il dirigente dell'UC Patrimonio e Demanio alla sottoscrizione di ogni atto,
provvedimento e contratto al medesimo inerente e\o conseguente;

10. di prendere atto che l’Organo di Revisione ha espresso il parere di competenza sulla
variazione oggetto della presente deliberazione (Verbale del .../09/2020 - conservato agli
atti del settore bilancio);

11. il presente provvedimento rispetta i termini previsti dal Regolamento sui procedimenti
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (delibera di Consiglio



provinciale n.37/2013) (ID PROC 471);




